Ibique dominus F(edericus), divina miseracione sancte Tridentine ecclesie epi-
scopus, intuitu summi omnipotentis Dei et quodb) Deus sit memor eius in tuba
novissima, et pro remedio / sue anime et animarum omnium eiusc) successorum
silicet episcoporum in episcopali dignitate venientium, et specialiter ad refec-
tionem pauperum per stratam de Riten transeuntium, per se et eius / successores
et cum voluntate eciam domini Adelpreti, Tirolensis comitis, cum libro uno quem
in suis manibus tenebat dedit hospitali in honore beate gloriosissime / sancte
Marie virginis et sancti Iohannisd) ewangeliste in monte dee) Riten apud Lingemos
fundati et inceptif) nominatim plebem de Riten, silicetg) ecclesiam Sancte Lucie
/ cum omnibus honoribus et redditibus et decimacionumh) et racionibus et actio-
nibus integraliter illi ecclesie et plebii) pertinentibus, salva racione presbiteri
Peregrini dum vixerit, taliter ut dictum / hospitale deinceps sit mater et capud
illius plebis de Riten in omnibus et per omnia, ut racio postulat. Placuit quoque
ipsi domino episcopo atque in posteros per se et eius successores / firmiter obser-
vandum constituit, videlicet quod dictum hospitale cum omnibus honoribus etj)

redditibus illi pertinentibus sit liberum et nulli ecclesie vel persone aliquo modo
atineat, / hoc excepto: quod reddat pro certitudine subiectionis et reverentie
annuatim in natali sancti Vigilii super altare ecclesie Sancti Vigilii libram unam
incensi, / et quod dominus episcopus sit defensor et advocatus illius ospitalis, et
ut idem dominus episcopus et eius successores possint aliquem sacerdotem vel
confratrem in ipso hospitali comorantem / et non bene vel caste viventem remo-
vere et alium substituere; ita tamen quod non possit predictum hospitale vel advo-
catiam alicui perpetuare vel aliquo modo / alienare vel concedere nec eciam de
redditibus hospitalis vel plebis in suos usus quidquamk) convertere, sed in ali-
moniaml) et utilitatem pauperum semper permaneat, / etj) quod liceat episcopo
Tridentino et eius successoribus dictum hospitale honesto presbitero bene et caste
viventi comittere, sed non darem); et quamdiu b(e)n(e)n) serviverit et caste / et
honeste vixerit, non liceat eum removere nisi confratres hospitalis hoc postula-
rent; ita quod semper hospitale sit subiectum episcopo Tridentino tam in tem-
poralibus / quam in spiritualibus, et sic per suprascriptum modum dictum hospi-
tale ad honorem Dei et beate sancte virginis Marie et sancti Iohannis ewangelisteo)

et ad substentacionem / pauperum maneat liberum et ab omni vinculo servitutis
absolutum iure rac(ione)p) ecclesie reservato. Et precepit dominus episcopus
domino Conrado capellano, ut ex sua / auctoritate dictum hospitale et confratres
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ibi servientes de suprascripta plebe tenutam inducat.

Incontinenti vero dominus Wilielmus de Velturno et eius filius Wilielmus / per
se et eorum heredes, cum manu prenominati domini Adelpreti Tirolensis comitis,
intuitu Dei et remedio eorum animarum et pro abluendisq) eorum peccatis,
cogitantes eciam / dies antiquos et annos eternos in mente habentes et credentes
quoque quod in inferno nulla est consolacio necr) salus que possit proficere ad
salutem, ideo / datum et investituram fecerunt prenominati dominuss) Wilielmus
et eius filius in venerabilem suprascriptum dominum F(edericum), Dei gracia
Tridentine sedis episcopum, recipientem in vice / et nomine sepedicti hospitalis
et hominum ipsius hos(pitalis) confratrum et congregacionis de manso uno, quem
dicebant se habere in Riten in loco de Perinberg, et / de uno manso, quem di-
cebant se habere in Puachpach, qui colitur per Wernardum, et de uno manso,
quem dicebant se habere in Finesterpach et laboratur / per Dietrichumt) Sweke-
nariumu), cum nemore et cultu et incultu et alluvione et pertinenciis et capulo,
pasculo et racionibus et actionibus integraliter, / sicuti illis mansis sub strata
usque pertinentibusv) ad Finesterpach, et de uno manso eius feodi ab episcopo
Prixinensi, quem dicebant se habere in Barbiano, qui / colitur per Ursonemw), et
de monte Favazetix), quem dicebant esse de redditu anuatim XL scatarumy) casei,
et de uno manso, quem dicebant se habere in Wibtal, / eo modo ut dictum
hospitale et fratres ibi servientes dictos mansos, ut superiusz) legitur nominatos,
cum capulo, pasculo, cultu et incultu et cum omnibus racionibus et actionibusaa)

/ illis mansis pertinentibus et redditum prenominati montis iuris proprietarii
nomine habere et tenere debeant in perpetuum, ita quod dominus Wilielmus vel
eius filius / Wilielmus aut eorum heredes nullam advocatiam in suprascriptis
bonis seu in ospitali ullo tempore habere debeant. Et promiserunt idem dominus
Wilielmus / et eius filius per se et eorum heredes dictos mansos et montem cum
omnibus racionibus illis pertinentibus ab omni homine illi hospitali et fratribus
ibi servientibus in omnibus et per omnia ut / racio postulat leg(itime)ab) defensare,
et quod facietac) episcopum Prixinensem investituram suprascripti mansi de
Barbiano in predictum hospitale confirmare, quando confra/tres hos(pitalis)
peci(eri)tad), et si dominus episcopus nolletae) confirmare, promiserunt de eorum
libero et expedito allodio dictum mansum de Barbianoaf) restaurare / illi
hos(pitali), nulla racione contraveniente, et quod faciet uxorem suam hanc
dacionem suprascriptarumag) rerum confirmare et ratam tenere in omnibus et per
omnia, ut / sapiens homo vel notarius precipiet. Et quidquidah) per ipsum do-
minum Wilielmum tenetur per feodum de suprascriptis bonis a predicto comite
Tirolensi, idem comes proprietatem / illorum bonorum ipsi hospitali dedit ut
racio proprietatis postulat. Et sic idem dominus Wilielmus et eius filius dederunt
dominum Otonemai) de Formiano / ipsi domino episcopo, qui eum in vice dicti
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hos(pitalis) de suprascriptis bonis tenutam inducat, quia sic eorum bona volun-
tate fieri placuit, unde duo brevia / unius thenoris scripta sunt.

Testes huius rei interfuerunt rogatiaj) et specialiter convocati: dominus Turco Tri-
dentine ecclesie decanus et dominus Conradus cap/ellanusak), dominus Gisloldus
et dominus Otto de Paoal) et dominus Zanebellus et dominus Martinusam) et
dominus Perro et dominus Federicus et dominus Aduinusan) canoniciao) / et
dominusap) Pilloncusaq) et comes Odelricus de Epan et Adelperius et Bertoldus de
Wanga et dominus Henricus iudex Tridentine curie et Bertoldus Tarant et Iaco-
bus / Blanzemannusar) et presbiter Peregrinus et Otebellusas) et Conradinus notarii
et Odelricusat) Poll(engus)au) et Macelinus et Henricus de Pozalav) et Henricus
Zuwikerus / et Adelpretus iusticiarius de Balzano et dominus Conradus de Bal-
zano et alii plures.

(SN) Ego Salomon, sacri palacii notarius, rogatus interfui et hoc instrumentum,
ut supra legitur, SCRIPSI.

a) B1 Retenuro.   b) B1 ipse.   c) B1 suorum.   d) B1 aggiunge baptiste.   e) HUTER omette de.   f) KINK

fundato et incepto.   g) B1 sili et.   h) KINK decimationibus.   i) KINK omette et plebi.   j) B1 omette
et.   k) B1, KINK, HUTER quicquam.   l) HUTER alimosinam.   m) B1 sedu(n)dare.   n) KINK, HUTER

dominum.   o) A ewagliste, senza segni abbreviativi.   p) KINK racionis.   q) B1 absolvendis.   r) B1

nisi.   s) KINK, HUTER domini.   t) B1 Dietricum; KINK Dietherichum; HUTER Diethrichum.
u) B1 Swike(r)narium.   v) HUTER pertinent ibi.   w) KINK Ursenem.   x) B1 Favozeti.   y) HUTER

scotarum.   z) KINK, HUTER supra.   aa) B1 occ(asionibus).   ab) B1 legis.   ac) KINK corregge facient.
ad) Così A, B1; KINK, HUTER pecierint.   ae) B1 vellet.   af) B1 Barbiono.   ag) B1 suprascriptam.
ah) B1, KINK, HUTER quicquid.   ai) B1, KINK Ottonem.   aj) B1 rogati iterato.   ak) B1 aggiunge et.
al) B1 Epiano.   am) KINK Marcus.   an) KINK Adumus.   ao) A canonices forse malamente corretto
in canonici depennando la -s e tentando di trasformare la -e- in -i; B1, KINK, HUTER aggiungo-
no Trident(ini).   ap) B1 omette et dominus.   aq) B1, KINK Pillencus.   ar) KINK, HUTER Blanze-
manus.   as) KINK Ottobellus.   at) KINK Odolricus.   au) KINK Pollus.   av) KINK Pozall.

(187.)

1240 marzo 9, Trento

Di fronte ad Aldrighetto, vescovo di Trento, <i chierici> Ubertino di Bellebono,
Ribaldino e Montenario rinunciano <al beneficio della> pieve di Tione, che avevano
ricevuto dall’arciprete Guido. L’arciprete e gli altri chierici giurano di obbedire da
ora in poi al vescovo e di accettare nella loro fraternitas il prete Bonavita, che si
erano rifiutati di accogliere. Aldrighetto li assolve quindi dalla scomunica.

I f. 85r, col. di sinistra. Numerazione antica: 158. – Originale [A]. Scritto in una pagina ri-
masta libera dopo la prima fase redazionale (i docc. 187-191 si trovano alla fine del fasc. XI).
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II f. 127r-v. Numerazione antica: CLVIII. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 17, presenti Lanzarotto e Ottone de Spagnolis, Giustiniano da Gardolo giu-
risperiti cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 9r [B2]. La rubrica è nel margine sinistro.

Edizioni: F. SANTONI, Codice, n. 65/1, p. XXXV; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 179, pp. 371-
372. Regesto: F. MASCELLI - V. FEDERICI, Codice Vanghiano (commento a riproduzione di tav. 104).

Si veda anche il doc. 188.

De investitura factaa) per dominum episcopum Aldricumb) in fratres Tegionic).

(SN) Anno Domini millesimo CC quadragesimo, indictione XIII, / die nono in-
trante marcio, in Tridento, in palacio episcopatus, / in presencia domini Har-
mannid) de Campo, domini Alberti eius / nepotis, domini Ottonis de Brixia, Ray-
mondini de Gaio, Odolrici et aliorum. /

Ibique Ubertinus filius Belleboni et Ribaldinus atque Montenarius de pla/na
voluntate refutaverunt et renunciaverunt in manibus domini Al/drici, Dei gracia
episcopi Tridentini, electionem de ipsis per archipresbiter(u)me) et / confratresf)

plebis Teioni in predicta plebe factam et omni iurig), si quod / occasione dicte ele-
cionis in predicta plebe habere possent, cesserunt / et penitus in predictum do-
minum episcopumh) refutaverunt.

§ Hoc facto dominus Wi/do, archipresbiter Teioni, et Omnebonu(m)i) et Triden-
tinus et Iohannes et Bonomus, / clerici et confratres plebis Teioni, iuraverunt
atendere precepta ecclesie / et domini Aldrici, Dei gracia episcopi Tridentini, de
electione et receptione quam fe/cerantj) de suprascriptis confratribus in ecclesia
Sancte Marie plebis Teioni et pro eo / quiak) non receperant Bonavitaml) in suum
confratrem, secundum quod ipse dominus / episcopus eis preceperat, cui Bona-
vite idem dominus episcopus fraternitatem predicte / plebis contulerat; quibus
de causis predictus archipresbiter et confratres plebis / Teioni fuerant excom-
municati. Hism) peractis, iamdictus dominus episcopus predictos / archipres-
biter(u)mn) et confratres Teioni absolvit de excommunicatione, qua fuerant inno-
dati. / Et ibidem dictus archipresbiter et confratres sui iamdictum Bonavitam de
precepto / prefati domini episcopi in suum confratrem humiliter et benigne rece-
perunt, / ipsum fraternitatis nomine osculantes.